



Barnbokslut 2022

Idrotts- och föreningsnämnden

Innehållsförteckning

1 Inledning.....	3
2 Icke diskriminering	4
3 Barnets bästa.....	5
4 Barns rätt till liv, överlevnad och utveckling.....	6
5 Barns rätt till delaktighet.....	7
6 Barnkonventionens övriga artiklar	8
7 Slutsatser	9

1 Inledning

Barnkonventionens syfte är att garantera alla barn deras mänskliga rättigheter. Konventionen innehåller 54 artiklar om mänskliga rättigheter för barn och 196 länder har förbundit sig att följa reglerna. Sverige anslöt sig till konventionen 1990 och från och med 2020 är barnkonventionen del av svensk lag.

I Göteborgs stad ska alla nämnder göra ett barnbokslut. De första barnboksluten som togs fram 2021 gjordes i form av nulägesanalyser. Årets barnbokslut blir den första uppföljande rapporten.

Alla artiklar i barnkonventionen är viktiga och utgör en helhet, men det finns fyra grundläggande principer vilka detta barnbokslut utgår ifrån. Dessa är:

Artikel 2 - Att alla barn har samma rättigheter och lika värde

Artikel 3 - Att barnets bästa ska beaktas vid alla beslut

Artikel 6 - Att alla barn har rätt till liv och utveckling

Artikel 12 - Att alla barn har rätt att säga sin mening och får den respekterad

I princip allt idrotts- och föreningsnämnden gör bidrar till att förbättra livet för barn och unga i Göteborg. Exempelvis är barn och unga prioriterade målgrupper för bokning av våra lokaler och majoriteten av de bidrag som nämnden delar ut går till föreningar med barn- och ungdomsverksamhet. De aktiviteter och satsningar som nämns i detta barnbokslut blir därför endast ett urval av det som görs för barn och unga. Av samma anledning har särskilda medel inte avsatts för arbete utifrån barnkonventionen.

2 Icke diskriminering

Barnperspektiv- och barnrättsperspektiv bejakas genomgående inom förvaltningens föreningsbidragsprocess. Om det framgår att det förekommer någon form av diskriminering inom en förening tillsätts en åtgärdsplan beroende på omfattning. Stöd och bidrag pausas om behov föreligger. Åtgärdsplan tas fram med syfte att säkra barnens rättighet till en icke diskriminerande föreningsverksamhet/miljö.

Förvaltningens enhet för bidrag och stöd har genomfört fördjupade granskningar, stickprov och oanmälda besök under året. Metoden bidrar till att säkra föreningars verksamhet, syn och förhållningsätt om alla barns lika värde, där ingen diskrimineras.

En enkät har genomförts i anslutning till sommarlovets gratis föreningsaktiviteter, vilket gett alla barn som deltagit chans att uttrycka sin uppfattning kring verksamheten/aktiviteten. Frågorna berörde inkluderings- och diskrimineringsgrunderna.

Att ett barn inte ska diskrimineras innebär inte att alla barn ska behandlas precis likadant, utan att alla barn eller grupper av barn får sina behov- och rättigheter tillgodosedda. Genom ett Idéburet offentligt partnerskap (IOP) som förvaltningen har upprättat med föreningen Passalen kommer fler barn med funktionsnedsättning inkluderas i verksamhet i stadens anläggningar, samt att personal utbildas för att möta målgruppen utifrån deras behov.

Genom ett Idéburet offentligt partnerskap med RF-SISU erbjuds barn en kostnadsfri, meningsfull, trygg och aktiv fritid utan krav på medlemskap. Särskilt prioriterat är socioekonomiskt utsatta områden och målgrupperna barn med funktionsnedsättning och flickor, främst med utländsk bakgrund.

3 Barnets bästa

Ett utvecklingsarbete har initierats under året i samverkan med RF-SISU och specialidrottsförbunden gällande situationer som kommit förvaltningen till kännedom, där barnets bästa inte efterlevts inom föreningslivet.

Enheten för bidrag och stöd har genomgått en utbildning av sakkunnig från RF-SISU i en metod kopplat till åtgärder, som förvaltningen använder sig av när vi får ta del av informationen att kränkning av barn förekommer.

4 Barns rätt till liv, överlevnad och utveckling

Förvaltningen har under året utvecklat samverkan av Skola som Arena/Lights On, då metoden har ökat i omfattning inom staden. Verksamheten syftar till att utjämna skillnader i barns uppväxtvillkor i linje med Jämlik stad och förvaltningen arbetar för att möjliggöra lokaler och stöd i processer.

Genom ett stadengemensamt Idéburet Offentligt Partnerskap (IOP) med RF-SISU bidrar förvaltningen till lokala trygga arenor för kostnadsfria aktiviteter vid kvällar, helger och skollov, utan krav på medlemskap.

Förvaltningen har under året beviljat föreningsstöd till Löparakademins kostnadsfria verksamhet. Utan krav på medlemskap erbjuds aktivitet och ledarutbildning i ett tryggt sammanhang för målgruppen 15-20 år, som vanligtvis inte är aktiva.

Barn behöver goda uppväxtvillkor och goda förebilder omkring sig. Nämndens satsning på ledarprogram för unga ledare ger förstärkt kunskap om barns behov inom området och ger möjlighet för barn att omges av goda ledare.

Förvaltningens anläggningar är till för alla och ska erbjuda en trygg och utvecklande plats för barn i alla åldrar. Anläggningarna utvecklas konstant och både traditionella anläggningar och nya aktiva uterum (utegym, hinderbana, lekplats, träningsplattform) erbjuder möjligheter för barn att röra på sig och förhoppningsvis utvecklas, samt upptäcka glädjen och nyttan med rörelse. Genom olika samarbeten i staden marknadsförs dessa ytor särskilt och förvaltningen håller för närvarande på att ta fram en strategi för uppsökande verksamhet för att locka fler barn till en aktiv fritid.

5 Barns rätt till delaktighet

Förvaltningen saknar fortsatt rutiner för att systematiskt inhämta barns åsikter inför strategiska beslut som rör barn. Däremot finns flertalet arbetssätt som i olika grad och med olika frekvens inhämtar barns åsikter.

Generellt är förvaltningen fortfarande bättre på att ta in barnperspektivet snarare än barns perspektiv i förvaltningens verksamheter. Vuxna föreningsrepresentanter för ofta också barns talan i de dialoger som förvaltningen för med föreningslivet. Här finns utrymme för förvaltningen att utveckla sitt arbete genom att exempelvis föra mer dedikerade dialoger direkt med barn och unga, införa olika typer av referensgrupper eller nyttja ungdomsfullmäktiges forum där barn inkluderas i en demokratiskt uppbyggd struktur.

Förvaltningen får exempelvis in barns åsikter i den fritidsvaneundersökning som genomförs i grundskolan och på gymnasiet. Den ger förvaltningen kunskap om barns och ungas fritidsvanor. Underlaget som enkäten ger kan ligga till grund för fler analyser och som planeringsunderlag för såväl aktiviteter som ytor. Vissa av förvaltningens aktiviteter, såsom gratis lovaktiviteter, utvärderas av deltagande barn och unga.

I förvaltningens nybyggnadsprojekt genomförs medborgardialoger med barn och unga i olika utsträckning, även om detta arbete kan systematiseras och tas fram tydligare rutiner kring. Ett gott exempel som gett effekt under året är den nybyggda temalekplatsen i Kvibergs park som är utformad efter ett gediget dialogarbete med barn och unga. Där har barns behov och önskemål vad gäller såväl innehåll som utformning genomsyrat förvaltningens projekt hela vägen från idé till färdig byggnad.

Förvaltningen är delaktig i stadens överenskommelse med civilsamhällsorganisationer, vilket främjar samverkan och skapar förutsättningar för ett mer kvalitativt arbete till gagn för barn i staden. Förvaltningen deltar även i arbetet med stadens Ungdomsfullmäktige, för att barn och ungas egna synpunkter ska tas tillvara rörande idrotts- och föreningsnämndens frågor.

Vid sommarlovets föreningsledda aktiviteter gavs alla deltagande barn chans att uttrycka sin uppfattning kring verksamheten/aktiviteten genom en enkät vilket utgör ett viktigt steg i utvecklingsarbetet. Vidare utgör fritidsvaneundersökningen ett viktigt kunskapsunderlag som kan bidra i förvaltningens utveckling rörande barns behov och efterfrågan.

Unga ledarprogrammet är en metod som ger unga möjlighet att växa och utvecklas i rollen som ledare och inkludera dem i planering och utförandet av idrottsverksamhet för barn.

6 Barnkonventionens övriga artiklar

Ovanstående rubriker har utgått från ett urval av barnkonventionens artiklar. Andra artiklar som har koppling till förvaltningens grunduppdrag inkluderar:

Artikel 15 Barn har rätt att delta i föreningar och fredliga sammankomster.

En förutsättning för att en förening ska ha möjlighet att få bidrag från idrott & förening är att föreningen är öppen för alla. Förvaltningen ger stöd till att föreningar kan erbjuda kostnadsfria verksamheter för barn och unga, möjliggöra inkluderingen av barn och unga i underrepresenterade grupper där de behövs allra mest, främst i stadens socioekonomiskt utsatta områden.

Artikel 19: Barn ska skyddas mot alla former av fysiskt eller psykiskt våld, skada eller övergrepp, vanvård eller försumlig behandling, misshandel eller utnyttjande, inklusive sexuella övergrepp.

Förvaltningens rutin vid anställning är att alla medarbetare som arbetar med och/eller kommer i kontakt med barn behöver visa utdrag ur polisregistret före anställning. När förvaltningen får kännedom om eventuella missförhållanden vidtas åtgärder eller ges hänvisning till professionellt stöd.

Artikel 23: Barn med funktionsnedsättning har rätt till ett fullvärdigt och anständigt liv samt hjälp att aktivt delta i samhället.

Idrott & förening utbildar personal på anläggningar angående bemötande av barn och unga med funktionsnedsättning. Förvaltningen arbetar för att alla barn ska inkluderas i föreningslivets utbud av aktiviteter oavsett funktionsnedsättning. Partnerskapet inom IOP med Passalen är en av förvaltningens satsningar. IOP med RF-SISU och området gällande "låg-tröskel-aktiviteter" är ytterligare en satsning för att uppnå målet om att inkludera alla barn.

Artikel 31: Barn har rätt till lek, vila och fritid.

Idrott & förening erbjuder anläggningar och ytor som främjar en aktiv fritid såväl inomhus som utomhus. Samtliga förvaltningens anläggningar och ytor är tillgängliga även för barn (lekplats, hinderbanor, utegym, bad, skridskoåkning, med mera.) Genom utlåning av utrustning ges fler barn möjlighet att delta i aktiviteter. Förvaltningen arbetar med fördelningsprinciper i tilldelning av bokningar av anläggningar med inriktning att barns aktiviteter har största prioritet mellan kl.17-20.

7 Slutsatser

Förvaltningen beaktar till stor del barnkonventionen i sitt dagliga arbete, men arbetet kan utvecklas och stärkas. Under det kommande året har förvaltningen som avsikt att framförallt förbättra systematiken i detta arbete. Likaså ämnar förvaltningen utveckla dialogen och samverkan med specialidrottsförbunden gällande ärenden som berör kränkning av barn inom föreningslivet.

Förvaltningen har även som ambition att under 2023, tillsammans med socialförvaltningarna, vidareutveckla ett stadengemensamt partnerskap på funktionshinderområdet. Partnerskapet ska bidra till att barn med funktionsnedsättning inkluderas än mer i stadens verksamheter och ge en transparens av stadens insatser. Inom partnerskapet kommer utbildning till personal i stadens anläggningar att ingå, för att dessa på bästa sätt ska kunna bemöta barn inom målgruppen.

Ytterligare ett mål för förvaltningen är att hitta gemensamma forum med andra förvaltningar, för att gemensamt förbättra dialogen med barn och unga.